关于进一步改善民计民生

促进社会和谐十项工作的通知

各乡镇人民政府和街道办事处，各委、办、局，各直属单位：

为深入贯彻市第九次党代会和县委八届四次全会精神，切实解决好关系人民群众切身利益的突出问题，让广大人民群众共享改革发展成果，按照全市工作总体部署，结合蓟县实际，确定今明两年进一步改善民计民生、促进社会和谐十项工作。现将具体内容通知如下：
一、千方百计增加群众收入。落实各项惠农政策，进一步调整农业结构，发展高效特色品牌农业，加快推进“一村一品”。兴办各类农村合作经济组织，发展民营经济，培植稳定的致富产业。推进扶持农村低收入群体致富“三个一”（帮助建一个种养单元、帮助取得一个职业技术证书或帮助安排一个就业岗位）工程，年内完成1500户。加快二三产业发展，促进农村劳动力向非农领域转移。健全城镇职工劳动合同和工资集体协商制度，建立正常的工资增长机制。落实行政事业单位工资、津贴发放政策，提高住房公积金比例。进一步规范行政收费行为，坚决制止乱收费、乱罚款、乱摊派，切实减轻群众负担。城镇居民人均可支配收入和农民人均纯收入年均增幅10％以上。
责任单位：农经委、工经委、商务委、财政局、人事局、劳动保障局、民政局、工商分局、监察局
二、全力做好就业再就业工作。实施积极的就业政策，加强就业技能培训、职业介绍和就业指导，努力实现大中专毕业生和劳动力的广泛就业，年新增就业3500人以上。继续落实军转人员及家属、十年以上转业士官安置政策，确保妥善安置。着力帮助“零”就业家庭、“4050”人员、单亲家庭等特殊困难群体实现就业和再就业，使80％以上的特殊困难群体、100％的“零”就业家庭实现就业。到2008年底城镇登记失业率控制在3.6％以内。
责任单位：劳动保障局、人事局、民政局
三、不断完善社会保障制度。进一步落实城乡最低生活保障制度，将年收入在1500元以下的农村居民、年收入在3960元以下的城镇居民全部纳入低保范围。对重病、重残、老年人及单亲家庭等特殊困难群体实施重点救助，对重点优抚对象提高抚恤补助标准。提高农村“五保”对象供养水平，分散供养和集中供养分别达到年人均2000元和4000元标准。进一步落实城镇职工养老、医疗、失业、工伤、生育保险制度，不断扩大覆盖面。稳步实施农籍职工基本养老保险、农村居民基本养老保险和农村老年人基本生活补助制度，不断提高社会保障水平。严格落实部分参战、参试部队退役人员有关待遇。做好库区移民后期扶持、粮煤补贴等资金审核发放，实施项目扶持发展规划。加快经济适用房建设，按有关政策逐步研究解决低收入人员住房困难。扩大公共交通覆盖面，实现乡镇和主要景区公交贯通。继续实施农村饮水安全工程，重点解决山区群众饮水难问题。认真落实农村部分计划生育家庭奖励扶助政策，做好独生子女父母奖励费发放工作，对育龄群众提供基本生殖健康服务，对独生子女意外伤残死亡实行一次性救助。进一步完善扶贫帮困委局包村、包户工作机制，形成全社会扶贫济困良好氛围。
责任单位：民政局、劳动保障局、规国局、房管局、人口计生委、农经委、库区办、交通局、水务局、残联、老龄委、社会保险分中心、财政局

四、加快教育体制改革。进一步完善义务教育阶段公用经费保障机制，全面落实义务教育“两免一补”政策（免除义务教育阶段学生学杂费、家庭困难学生课本费、补助贫困寄宿生生活费），确保中小学教师工资及时、足额发放。建立义务教育阶段中小学校舍维修改造机制，年内完成山区初中寄宿制学校建设，满足学生住宿要求。落实好山区小学公共交通补助资金的发放工作，解决好山区学生上学困难问题。不断加大高中教育、职业教育、成人教育、幼儿教育等非义务教育投入，促进各类教育协调发展。

责任单位：教育局、财政局
五、切实搞好医疗卫生服务。提高医疗服务质量，降低药品价格，减轻群众医疗消费负担。深入实施新型农村合作医疗制度，及时调整报销政策，提高报销标准，扩大群众受益面，实现应参尽参目标。在继续推进城镇职工基本医疗保险扩面工作的同时，启动城镇居民基本医疗保险制度。进一步推行医疗救助制度，完善重点优抚对象医疗优惠政策，将城乡“低保”对象、农村“五保”对象纳入医疗救助范围。
责任单位：卫生局、物价局、食药监局、财政局、民政局、劳动保障局

六、大力发展文化体育事业。推进文化信息资源共享工程，建成县级服务中心、乡镇级分中心及50％行政村服务点，为群众提供便捷的文化服务。发展各类群众文化组织，积极筹建蓟县文联，支持民间文化团体、地方剧种发展。广泛开展广场文化和社区文化活动，重点办好重大节庆文化活动，不断推出文化产业新产品。加强全民健身基础设施建设，建立蓟县体育总会和武术、太极、柔力、骑游等单项体育协会，广泛开展群众性体育活动，提高群众整体健康水平。

责任单位：文化局、体育局、财政局
七、不断加大市场监管力度。提高市场建设标准，加强各类市场管理，创造良好购物环境。千方百计扩大肉类、蔬菜、禽蛋、牛奶、水产品等主要副食品市场货源，丰富人民群众菜篮子。完善粮食、主要副食品应急储备制度，确保市场供应不断档、不脱销。严格稳定物价，控制调价项目，加强价格监管，严厉打击哄抬物价、串通涨价、搭车涨价等破坏市场秩序行为，维护消费者利益。坚决打击非法传销活动。

责任单位：商务委、农经委、畜牧局、农业局、水产局、粮食局、物价局、工商分局、公安分局

八、狠抓食品药品安全管理。继续实施食品放心工程，推广无公害、绿色、有机食品生产，强化生产、加工、流通、消费各环节监测监管，建立起从“农田到餐桌”的全程监管体系。开展对农村超市、集贸市场、饭店、学校、集体食堂等重点部位的食品安全专项整治。严厉打击制售假冒伪劣食品行为。强化药品市场监管，加大对零售药店、社区门诊、乡医诊所等基层单位以及存在质量隐患药品的查处力度，取缔各种违法违规行为，药品、医疗器械经营企业监督覆盖面达到100％，农村药品供应网络覆盖面达到100％，切实保障公众用药安全。
责任单位：商务委、农经委、农业局、水产局、畜牧局、林业局、粮食局、食药监局、工商分局、质监局、卫生局、

九、扎实推进平安蓟县建设。进一步落实信访工作责任制，延伸信访“一周清”制度到部门、到乡镇，着力排查调处群众反映的热点问题，从源头上预防和化解不稳定因素。加强政策宣传和法制教育，引导群众以理性合法的方式表达利益诉求、解决利益矛盾，有效减少越级访、重复访、集体访等非正常访。切实加强社会治安综合治理，深入开展打黑除恶严打整治活动，着力解决人民群众反映突出的治安问题。加强交通管理，维护交通秩序，减少交通事故。加强安全生产监督管理，完善应急救援体系，确保不发生重特大安全事故，保障人民群众生命财产安全。
责任单位：信访办、综治办、公安分局、安监局、司法局

十、进一步改进和加强城市、社会管理。健全社会管理组织网络，发挥居（村）委会、派出所、司法所、物业站、业主委员会作用，开展社区群众性自助和互助服务。进一步加强老龄工作，筹建老年大学，落实老年人优待办法，维护老年人合法权益。重视妇女儿童工作，设立贫困妇女儿童救助基金，完善各项活动设施，丰富妇女儿童生活。关心老干部生活，办好老年公寓，改造老干部活动中心，落实好老干部政治生活待遇。广泛开展扶残助残活动，推进残疾人事业发展。推广计划生育“三联”机制建设成果，提高军地共建水平。强化流动人口服务管理，做好闲散青少年、流浪儿童、服刑人员未成年子女的管理救助以及刑释解教人员的帮教安置工作。推进公民思想道德建设，广泛开展社会公德、职业道德、家庭美德教育，营造文明健康的良好社会氛围。
责任单位：人武部、妇联、公安分局、司法局、老龄委、文昌街道办、文化局、广电局、有关乡镇

改善民计民生，促进社会和谐，是贯彻落实科学发展观的具体体现，是不断提高人民群众物质文化生活水平的必然要求，是构建中等旅游城市的重要内容。各部门、各乡镇一定要高度重视，以强烈的政治责任感，切实加强对民计民生工作的领导，认真履行各自职责，确保工作目标的圆满实现，为和谐蓟县建设做出更大贡献。
附：《蓟县改善民计民生十项工作任务分解表》

                             蓟县人民政府
二00七年十月二十二日

PAGE
6